Mais ce grand mystère de la miséricorde de Dieu ne devait s'accomplir qu'après la mort du Sauveur, par laquelle, selon l'enseignement de saint Paul, les hommes, au moyen des sacrements, devaient renaître à une vie nouvelle et former l'Église, qui, purifiée, embellie par le sang du nouvel Adam, devait devenir son épouse. Toutefois, comme il était pressé par son amour de nous donner en figure, durant sa vie, le gage de ce tendre mystère qu'il devait accomplir

(1) *In sole posuit tabernaculum suum; et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo (Ps. xviii).*

(2) *Leva in circuitu oculos tuos, et vide; omnes isti congregati sunt, venerunt tibi; et omnibus his tanquam ornamento vestieris, et circumdabis tibi eos quasi sponsa (Isa. xlix).*

après sa mort, il vint aux noces de Cana. Il y vint donc et y fit des miracles pour nous montrer dès lors qu'il est descendu du ciel, comme à la recherche d'une épouse, pour s'unir à l'Eglise par une union spirituelle (1). Cette union du Fils de Dieu avec l'Eglise s'accomplit, dit saint Augustin, d'une manière invisible dans l'incarnation, par laquelle le Verbe éternel, s'unissant à la nature humaine, en devint véritablement le chef et l'époux. Et c'est parce que l'union du Verbe avec la nature humaine est indissoluble et éternelle, que le lien du mariage chrétien, élevé par Jésus-Christ à représenter un si grand mystère, est pareillement perpétuel et indissoluble. Les enfants de la véritable Eglise, instruits par elle dans les vraies doctrines et dans l'esprit et le sens droit de l'Evangile, savent et croient, continue le Docteur de la grâce, que Jésus-Christ a institué le mariage indissoluble, et que, cette indissolubilité étant fondée sur l'autorité et sur les mystères de Dieu, le divorce, proclamé par les hérétiques, n'a été ainsi qu'une inspiration de Satan (2).

(1) Non casu, sed certi gratia mysterii venit ad nuptias carnali more celebratas, qui, ad copulandam sibi spiritali amore Ecclesiam, de coelo descendit ad sponsam (*Comment.*). — Verbum enim sponsus, et sponsa humana caro; et utrumque Filius Dei et Filius hominis : ibi factus est caput Ecclesie (*Tr. 8 in Joan.*).—Qui bene eruditi in fide catholica sunt, credunt quod Dominus fecerit nuptias; et sicut conjunctis a Deo, sic divortium a diabolo est (*Tr. 9 in Joan.*).

(2) Les modernes protestants paraissent commencer, sur ce point si important pour la morale et pour la société chrétienne, à rejeter les doctrines de leurs détestables maîtres. En effet, nous venons de lire dans le journal véritablement savant et catholique, l'*Univers* (4 juillet